
 

 

 

 

В соответствии с частью 5 статьи 59 Федерального закона Российской 

Федерации «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря  

2012 года № 273-ФЗ 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1. перечни председателей государственных экзаменационных 

комиссий государственного бюджетного профессионального 

образовательного учреждения «Березниковское музыкальное училище» 

(колледж), подведомственного Министерству культуры Пермского края, 

реализующего основные образовательные программы среднего 

профессионального образования, на 2023 календарный год согласно  

приложению 1 к настоящему приказу; 

 1.2. перечни председателей государственных экзаменационных 

комиссий государственного бюджетного профессионального 

образовательного учреждения «Пермский краевой колледж искусств и 

культуры», подведомственного Министерству культуры Пермского края, 

реализующего основные образовательные программы среднего 

профессионального образования, на 2023 календарный год согласно  

приложению 2 к настоящему приказу; 

1.3. перечни председателей государственных экзаменационных 

комиссий государственного бюджетного профессионального 

образовательного учреждения «Пермский музыкальный колледж», 

подведомственного Министерству культуры Пермского края, реализующего 

   
Об утверждении перечней председателей 
государственных экзаменационных 
комиссий государственных бюджетных 
профессиональных образовательных 
учреждений, подведомственных 
Министерству культуры Пермского края, 
реализующих основные образовательные 
программы среднего профессионального 
образования, на 2023 календарный год  

Документ создан в электронной форме. № 27-01-07-333 от 20.12.2022. Исполнитель: Мамаева Н.В.
Страница 1 из 11. Страница создана: 19.12.2022 18:02



 
 

  

2 

основные образовательные программы среднего профессионального 

образования, на 2023 календарный год согласно приложению  

3 к настоящему приказу; 

 1.4. перечни председателей государственных экзаменационных 

комиссий государственного бюджетного профессионального 

образовательного учреждения «Чайковское музыкальное училище 

(техникум)», подведомственного Министерству культуры Пермского края, 

реализующего основные образовательные программы среднего 

профессионального образования, на 2023 календарный год согласно 

приложению 4 к настоящему приказу; 

 1.5. перечни председателей государственных экзаменационных 

комиссий государственного бюджетного профессионального 

образовательного учреждения «Художественное училище (техникум)» 

города Перми, подведомственного Министерству культуры Пермского края, 

реализующего основные образовательные программы среднего 

профессионального образования, на 2023 календарный год согласно 

приложению 5 к настоящему приказу. 

2. Руководителям государственных бюджетных профессиональных 

образовательных учреждений, подведомственных Министерству культуры 

Пермского края, реализующих основные образовательные программы 

среднего профессионального образования: 

2.1. создать государственные экзаменационные комиссии для 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего профессионального образования; 

2.2.   утвердить состав государственных экзаменационных комиссий 

для проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего профессионального образования; 

2.3. провести государственную итоговую аттестацию по 

образовательным программам среднего профессионального образования  

в установленном порядке. 

3. В срок до 15 июля 2023 г. руководителям государственных 

бюджетных профессиональных образовательных учреждений, 

подведомственных Министерству культуры Пермского края, реализующих 

основные образовательные программы среднего профессионального 

образования, предоставить в Министерство: 

3.1. отчеты о результатах работы государственных экзаменационных 

комиссии по проведению государственной итоговой аттестации в 2023 году 

по образовательным программам среднего профессионального образования 

по форме согласно приложению 6 к настоящему приказу;  

Документ создан в электронной форме. № 27-01-07-333 от 20.12.2022. Исполнитель: Мамаева Н.В.
Страница 2 из 11. Страница создана: 19.12.2022 18:02



 
 

  

3 

3.2 отчет о результатах проведения государственной итоговой 

аттестации в 2023 году по образовательным программам среднего 

профессионального образования по форме согласно приложению 7  

к настоящему приказу. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

министра культуры Пермского края Рябкову В.А.  

Министр                       А.В. Платонова 

Документ создан в электронной форме. № 27-01-07-333 от 20.12.2022. Исполнитель: Мамаева Н.В.
Страница 3 из 11. Страница создана: 19.12.2022 18:02



Приложение 1  
к приказу  
Министерства культуры 
Пермского края  
от 
№ 
 

ПЕРЕЧНИ 
 

председателей государственных экзаменационных комиссий 
государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Березниковское музыкальное училище» (колледж), 
подведомственного Министерству культуры Пермского края, 

реализующего основные образовательные программы среднего 
профессионального образования, на 2023 календарный год 

 
№ Специальность Председатель государственной 

экзаменационной комиссии, ФИО, 
должность, место работы 

1.  53.02.03 
«Инструментальное 
исполнительство»  
(по видам 
инструментов), 
53.02.06 «Хоровое 
дирижирование»,  
53.02.07 «Теория 
музыки» 

Батин Дмитрий Анатольевич, директор и 
художественный руководитель МАУ ДО 
ДХШ «Хоровая капелла мальчиков» член 
Союза театральных деятелей Российской 
Федерации, член Союза композиторов 
России, лауреат премии Пермского края в 
сфере искусства и культуры (по 
согласованию)  

2.  52.02.04 «Актерское 
искусство» 

Ильев Виктор Афанасьевич, профессор 
кафедры режиссуры и мастерства актера 
Пермского государственного института 
культуры, Заслуженный работник культуры 
Российской Федерации, режиссер, член 
Союза театральных деятелей Российской 
Федерации (по согласованию) 

3.  53.02.08 «Музыкальное 
звукооператорское 
мастерство» 

Рубин Лев Самуилович, доцент кафедры 
музыкальной звукорежиссуры Уральской 
государственной консерватория имени 
М.П. Мусоргского, кандидат технических 
наук (по согласованию) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 27-01-07-333 от 20.12.2022. Исполнитель: Мамаева Н.В.
Страница 4 из 11. Страница создана: 19.12.2022 18:02



Приложение 2  
к приказу  
Министерства культуры 
Пермского края  
от 
№ 
 

ПЕРЕЧНИ 
 

председателей государственных экзаменационных комиссий 
государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Пермский краевой колледж искусств и культуры», 
подведомственного Министерству культуры Пермского края, 

реализующего основные образовательные программы среднего 
профессионального образования, на 2023 календарный год 

 
№ Специальность Председатель государственной 

экзаменационной комиссии, ФИО, 
должность, место работы 

1.  51.02.01. «Народное 
художественное 
творчество»  
(вид – Театральное 
творчество) 

Оленева Марина Андреевна, 
художественный руководитель АСТ 
«Камерный театр «Новая драма», 
Заслуженный работник культуры 
Российской Федерации (по 
согласованию) 

2.  51.02.01. «Народное 
художественное 
творчество»  
(вид – Хореографическое 
творчество) 

Яшманова Галина Александровна, 
руководитель клубного формирования 
Народный театр балета «Дивертисмент» 
МАУК «ПГДК им. С.М. Кирова» (по 
согласованию) 

3.  51.02.02. «Социально-
культурная деятельность» 
(вид – Организация и 
постановка культурно-
массовых мероприятий и 
театрализованных 
представлений) 

Бокова Екатерина Анатольевна, 
генеральный директор МАУ «Дворец 
молодежи» г. Перми (по согласованию) 

4.  53.02.05. «Сольное и 
хоровое народное пение» 

Иванова Татьяна Валентиновна, 
заведующая кафедрой хорового 
дирижирования Пермского 
государственного института культуры, 
кандидат педагогических наук, доцент 
(по согласованию) 

5.  51.02.03. 
«Библиотековедение» 

Хаерзаманова Светлана Николаевна – 
директор МБУК «ОМБ»  
(по согласованию) 

6.  50.02.01 «Мировая 
художественная культура» 

Крохалева Анна Петровна – заместитель 
директора по научной и творческой 
работе, заведующая кафедрой истории 
искусств и гуманитарных дисциплин  
Уральского филиала РАЖВиЗ Ильи 
Глазунова, кандидат искусствоведения 
(по согласованию) 

 
 

Документ создан в электронной форме. № 27-01-07-333 от 20.12.2022. Исполнитель: Мамаева Н.В.
Страница 5 из 11. Страница создана: 19.12.2022 18:02



 
Приложение 3  
к приказу  
Министерства культуры 
Пермского края  
от 
№ 
 

ПЕРЕЧНИ 
 

председателей государственных экзаменационных комиссий 
государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения «Пермский музыкальный колледж», подведомственного 
Министерству культуры Пермского края, реализующего основные 

образовательные программы среднего профессионального образования, 
на 2023 календарный год 

 
№ Специальность Председатель государственной 

экзаменационной комиссии, ФИО, 
должность, место работы 

1.  53.02.03 
«Инструментальное 
исполнительство. 
Фортепиано» 
 

Бородин Борис Борисович доктор 
искусствоведения, профессор, заведующий 
кафедрой истории и теории 
исполнительского искусства Уральской 
государственной консерватории им. М.П. 
Мусоргского, член Союза композиторов 
России (по согласованию) 

2.  53.02.03 
«Инструментальное 
исполнительство. 
Оркестровые струнные 
инструменты, 
оркестровые духовые и 
ударные инструменты» 

Рева Владимир Васильевич, профессор 
кафедры струнных инструментов 
Уральской государственной консерватории 
имени М.П. Мусоргского, кандидат 
искусствоведения (по согласованию) 

3.  53.02.03 
«Инструментальное 
исполнительство. 
Инструменты народного 
оркестра» 

Аман Оксана Александровна, доцент 
кафедры народных инструментов и 
оркестрового дирижирования Пермский 
государственный институт культуры (по 
согласованию) 

4.  53.02.04 «Вокальное 
искусство» 

Карлова Наталья Александровна, старший 
преподаватель кафедры сольного пения 
Уральской государственной консерватории 
имени М.П. Мусоргского, Лауреат 
Международных конкурсов  
(по согласованию)  

5.  53.02.06 «Хоровое 
дирижирование» 

Махьянова Ольга Афанасьевна, доцент 
кафедры вокально-хорового и 
инструментального исполнительства 
ПГГПУ (по согласованию) 

6.  53.02.07 «Теория 
музыки» 

Баталина-Корнева Екатерина Викторовна,  
доцент кафедры теории и истории музыки 
Пермского государственного института 
культуры, кандидат педагогических наук 
(по согласованию) 

7.  53.02.02 «Музыкальное 
искусство эстрады» 

Муравьёв Игорь Вячеславович, 
руководитель дополнительного 
образования ПРОФ «Катюша», 
художественный руководитель Студии 
«MALINA-RECORDS» (по согласованию) 

Документ создан в электронной форме. № 27-01-07-333 от 20.12.2022. Исполнитель: Мамаева Н.В.
Страница 6 из 11. Страница создана: 19.12.2022 18:02



 
 

  

7 

8.  53.02.01 «Музыкальное 
образование» 

Лядова Оксана Владимировна, заместитель 
директора по воспитательной работе 
МАОУ «СОШ № 2 им. В.Н. Татищева» г. 
Перми, учитель музыки высшей 
квалификационной категории (по 
согласованию) 

Документ создан в электронной форме. № 27-01-07-333 от 20.12.2022. Исполнитель: Мамаева Н.В.
Страница 7 из 11. Страница создана: 19.12.2022 18:02



 
 
Приложение 4  
к приказу  
Министерства культуры 
Пермского края  
от 
№ 
 

ПЕРЕЧНИ 
 

председателей государственных экзаменационных комиссий 
государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Чайковское музыкальное училище (техникум)», 
подведомственного Министерству культуры Пермского края, 

реализующего основные образовательные программы среднего 
профессионального образования, на 2023 календарный год 

 
№ Специальность Председатель государственной 

экзаменационной комиссии, ФИО, 
должность, место работы 

1.  54.02.01 «Дизайн»  
(по отраслям) 
54.02.05 «Живопись»  
(по видам) 

Береснев Николай Петрович, старший 
преподаватель кафедры живописи 
Пермского государственного института 
культуры, член ВТОО «Союз художников 
России», член правления Пермского 
отделения ВТОО «Союз художников 
России» (по согласованию) 

2.  53.02.04 «Вокальное 
искусство» 
53.02.05 «Сольное и 
хоровое народное 
пение» 
53.02.06 «Хоровое 
дирижирование» 
53.02.03 
«Инструментальное 
исполнительство» (по 
видам инструментов) 
53.02.07 «Теория 
музыки» 

Иванова Татьяна Валентиновна, 
заведующая кафедрой хорового 
дирижирования Пермского 
государственного института культуры, 
кандидат педагогических наук, доцент (по 
согласованию) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Документ создан в электронной форме. № 27-01-07-333 от 20.12.2022. Исполнитель: Мамаева Н.В.
Страница 8 из 11. Страница создана: 19.12.2022 18:02

http://www.psiac.ru/struct/sotr/263


 
Приложение 5  
к приказу  
Министерства культуры 
Пермского края  
от 
№ 
 

ПЕРЕЧНИ 
 

председателей государственных экзаменационных комиссий 
государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения «Художественное училище (техникум)» города Перми, 

подведомственного Министерству культуры Пермского края, 
реализующего основные образовательные программы среднего 

профессионального образования, на 2023 календарный год 
 

№ Специальность Председатель государственной 
экзаменационной комиссии, ФИО, 

должность, место работы 
1.  54.02.01 «Дизайн»  

(по отраслям) 
Казаринова Нина Васильевна, главный 
научный сотрудник ГКБУК «Пермская 
галерея», кандидат искусствоведения, 
Заслуженный работник культуры 
Российской Федерации. (по 
согласованию) 

2.  54.02.05 «Живопись»  
(по видам) 

Нечеухина Татьяна Тимофеевна, 
заведующая кафедрой живописи и 
композиции Уральского филиала 
РАЖВиЗ Ильи Глазунова, член Союза 
художников России, лауреат премии 
Правительства Пермского края в сфере 
культуры и искусства, лауреат премии 
Борисова в области культуры и искусства, 
доцент (по согласованию) 

 
 

Документ создан в электронной форме. № 27-01-07-333 от 20.12.2022. Исполнитель: Мамаева Н.В.
Страница 9 из 11. Страница создана: 19.12.2022 18:02



 Приложение 6 
к приказу  
Министерства культуры 
Пермского края  
от 
№ 

 
ОТЧЕТ 

 
о результатах работы государственной экзаменационной комиссии по проведению государственной итоговой 

аттестации в 2023 году по образовательным программам среднего профессионального образования 
 
Наименование государственной образовательной организации:  
Специальность (код, название): 
Вид аттестационных испытаний: 

 
Показатели 

 
Всего 

 

Форма обучения 
Очная Очно-заочная 

(вечерняя) 
заочная 

 
Количество выпускников 

    

Допущено к аттестационным 
испытаниям 

    

Прошли аттестационные испытания с 
оценкой 

    

 
- «отлично» 

    

 
- «хорошо» 

    

 
- «удовлетворительно» 

    

 
- «неудовлетворительно» 

    

 
Средний бал 

    

 

Председатель государственной экзаменационной комиссии  

Заместитель председателя государственной экзаменационной комиссии 

Секретарь государственной экзаменационной комиссии 

___________________/____________/ 

___________________/____________/ 

___________________/____________/ 

Документ создан в электронной форме. № 27-01-07-333 от 20.12.2022. Исполнитель: Мамаева Н.В.
Страница 10 из 11. Страница создана: 19.12.2022 18:02



 
 Приложение 7 

к приказу  
Министерства культуры 
Пермского края  
от 
№ 

 
 

ОТЧЕТ 
 

о результатах проведения государственной итоговой аттестации в 2023 году по образовательным программам 
среднего профессионального образования  

 
Наименование государственной образовательной организации:  
Специальность (код, название): 
 

 
Показатели 

 

 
всего 

Форма обучения 

очная Очно-заочная 
(вечерняя) 

заочная 

 
Количество выпускников 

    

 
Выдано дипломов с отличием 

    

Выдано дипломов с оценками «отлично» и 
«хорошо» 

    

 
Выдано академических справок 

    

 
 
 
 
Директор _________________ /____________/ 

Документ создан в электронной форме. № 27-01-07-333 от 20.12.2022. Исполнитель: Мамаева Н.В.
Страница 11 из 11. Страница создана: 19.12.2022 18:02


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

